
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N. 102 
del  15.11.2017                                    

 
 
 

OGGETTO:  determina a contrarre per la fornitura delle derrate alimentari, incarico a 
laboratorio per procedura HACPP, incarico a ditta per monitoraggio roditori e 
insetti striscianti e materiale di consumo e di igiene, per il servizio di refezione 
scolastica alunni scuola materna a.s.  2017/2018. CIG: ZB42159666 

 
 
L’anno duemilasedici , il giorno quindici, del mese di novembre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione. 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale Giunta Comunale n. 79 del 

10.10.2017 resa immediatamente eseguibile,di indirizzo al Responsabile di questo 
Servizio per la gestione di Refezione  Scolastica a.s. 2017/2018 con la quale è stato 
deliberato, tra altro,  di mantenere in house il procedimento per l’acquisto delle derrate 
alimentari , prodotti di pulizia e autocontrolli praticando  il sistema di filiera corta, 
autorizzando lo  stesso ad adottare tutti gli atti che riterrà opportuni e necessari per 
l’espletamento del servizio; 
        Richiamato  l’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce 
che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture “di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato”; 

Preso atto che le forniture di che trattasi  dovranno  essere  caratterizzate da un 
procedimento di filiera corta con approvvigionamento giornaliero delle stesse e 
pertanto con una  gestione diretta del servizio, con la concezione dello scambio 
produttivo, innovativo e senza passaggi multipli tra intermediari, dando preferenza 
quindi a tutte le attività presenti sul territorio; 
 Dato atto che le forniture delle derrate alimentari sono divise nei seguenti  quattro 
lotti, per dare possibilità ad ogni attività  di partecipare al lotto di proprio interesse: 
1. Lotto 1: carni fresche ; 
2. Lotto 2: derrate  alimentari diversi, prodotti congelati - surgelati,  latticini; 
3. Lotto 3: pane  e affini ; 
4. Lotto 4: prodotti ortofrutticoli di giornata; 
 Che interpellate tutte le attività  presenti sul territorio solo le ditte : 

- A.G. s.r.l. Via Cav. Di Vittorio Veneto, 14, esercizio di Via San Francesco 87013 
Fagnano Castello P.I. 02725940783;  

-  STA – GROUP s.r.l.s. di Via Mafalda di Savoia snc, 87013 Fagnano Castello 
P.I. 03466510785  

Hanno aderito all’iniziativa, offrendo i loro prodotti rispettivamente per i lotti:  



- 1 e 3 carni fresche e pane e derivati - A.G. srl ai prezzi ritenuti congrui , in atti; 
- 2 e 4 derrate  alimentari diversi, prodotti congelati - surgelati,  latticini e prodotti 

ortofrutticoli di giornata - STA – GROUP s.r.l.s  ai prezzi ritenuti congrui in atti; 
Preso atto dell’assegnazione del CIG: ZB42159666 
Richiamata la  deliberazione di  Consiglio Comunale n. 5 del 26.03.2017 di approvazione  
del bilancio di previsione; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 27.10.2017 di variazione al 
bilancio e con la quale sono stati opportunamente rimpinguati i capitoli afferenti alla mensa 
scolastica rilevatesi insufficienti ; 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 Visto il decreto sindacale,  n. 3 del  13.06.2017 , con il quale il sottoscritto ai sensi e per gli 
effetti    di cui    all’art. 109, del D.Lgs 267/2000, è stato nominato Responsabile del 
Servizio Affari  Generali; 
Dato atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di  copertura 
finanziaria di cui all’art. 153, c. 5, DLgs 267/2000. 
Visto il DLgs 267/2000. 
Accertata  la propria competenza ad assumere il presente atto. 

 
D E T E R M I N A 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la 

fornitura continuativa delle derrate alimentari , destinate alla refezione scolastica della 
scuola materna per l’a.s. 2017/2018 per come segue: 

- Lotti 1 e 3 carni fresche e pane e derivati - A.G. srl ai prezzi ritenuti congrui , in 
atti; 

- Lotti 2 e 4 derrate  alimentari diversi, prodotti congelati - surgelati,  latticini e 
prodotti ortofrutticoli di giornata - STA – GROUP s.r.l.s  ai prezzi ritenuti 
congrui in atti; 

Di dare atto che le forniture avranno approvvigionamento giornaliero e con 
procedimento di filiera corta per avere la disponibilità di prodotti sempre freschi e di qualità; 

Di stabilire , altresì, che: 
- l’incarico a laboratorio per procedura di controllo  HACPP, è affidata direttamente al 

laboratorio Analiticals Controls srl che già in passato ha svolto tale servizio con 
competenza e professionalità; 

- l’incarico a ditta specializzata per servizio di monitoraggio ed eventuale cattura di 
roditori e insetti striscianti, è affidata alla ditta DELCO  Ratti; 

- l’  acquisto materiale di consumo e di igiene  per i locali destinati alla cucina e  al 
refettorio saranno acquistati direttamente dai vari operatori economici presenti sul 
territorio; 

Di prenotare l’impegno presunto di spesa complessiva di € 20.000,00 con imputazione 
sul capitolo 1416 del bilancio  2017 /2018; 

Di dare atto che la durata delle forniture è relativa all’a.s. 2017/2018; 
      Di dare atto che il CIG assegnato per la presente procedura è : ZB42159666 

Di dare atto che gli operatori economici firmano il presente atto per accettazione; 
Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, all’Albo Pretorio comunale 

per 15 giorni consecutivi. 
 


